АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

Департамент образования

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Лицей № 38»

П Р И К А З

  №

 Об организации и  проведении
школьного этапа Всероссийской
олимпиады  школьников

 В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады
школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской
Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 "Об утверждении Порядка проведения
всероссийской олимпиады школьников" (далее - Порядок), приказом министерства
образования, науки и молодежной политики Нижегородской области от 29.08.2025 №
316-01-63-1831/25 "О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников в 2025-2026 учебном году" (далее - Приказ), приказом Департамента
образования г. Нижнего Новгорода № 1007  от 01.09.2025 г. с целью организованного
проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (далее -
Олимпиада) в 2025-2026 учебном году

приказываю:

1. Провести школьный этап Олимпиады:
1.1. По общеобразовательным предметам, включенным в пункт 1.1 приказа

департамента образования г. Н. Новгорода № 1007 , по заданиям, разработанным
городской предметно-методической комиссией, в сроки, установленные
департаментом образования администрации города Нижнего Новгорода
(Приложение 1).

1.2. По математике, физике, информатике, химии, биологии, астрономии в
онлайн-формате на платформе Образовательного центра «Сириус» в сроки,
определённые Образовательным центром «Сириус» (Приложение 1);

2. Назначить ответственным за организацию Школьного этапа ВОШ
(опубликование расписания, распределение кодов доступа к системе тестирования
«Сириус», информирование участников, получение и обработку результатов)
Калёнова М.Ю., заместителя директора;

3. В целях организованного проведения школьного этапа олимпиады
сформировать школьный оргкомитет, жюри и комиссию по тиражированию
материалов (Приложения 3, 4).

4. Создать все необходимые условия для организации и проведения
школьного этапа Олимпиады.

5. Назначить  председателей методических групп Просвирнову А.Л.,
Ларину Е.А., Шевелькову О.И., Голубеву А.В.,  ответственными за жизнь и
безопасность детей в дни проведения школьного  этапа Олимпиады по курируемым
общеобразовательным  предметам.

6. Калёнову М.Ю., заместителю директора МАОУ «Лицей № 38»,
ответственному за проведение олимпиад:

6.1. Получить коды доступа в систему тестирования «Сириус» и распределить
их между участниками олимпиады;

6.2. Получить материалы для проведения школьного этапа олимпиады в ИДМК
Советского района за 1 день до проведения олимпиады;

6.3. Обеспечить хранение олимпиадных заданий по каждому
общеобразовательному предмету Олимпиады и их конфиденциальность.

6.4. Обеспечить тиражирование материалов олимпиадных  заданий с учетом
количества участников.

6.5. Скорректировать расписание учебных занятий с учетом проведения
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников.

6.6. Обеспечить работу оргкомитета, жюри и комиссии по тиражированию
материалов, строго в соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады
школьников,  утвержденным приказом Министерства образования и науки РФ от
18.11.2013 № 1252.

6.7. Заблаговременно информировать учащихся и их родителей (законных
представителей) о сроках и местах проведения школьного этапа Олимпиады по
каждому общеобразовательному предмету, а также о Порядке проведения
всероссийской олимпиады школьников и утвержденных требованиях к организации
и проведению школьного и муниципального этапов Олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету.

6.8. Обеспечить прием заявлений от граждан, осуществить их аккредитацию в
качестве общественных наблюдателей и направить в министерство образования
Нижегородской области список с указанием регистрационных номеров
удостоверений.

6.9. Обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных
представителей) учащихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об
ознакомлении с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и о
согласии на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и
публикацию персональных данных своих несовершеннолетних детей (Приложение
2), а так же их олимпиадных работ, в том числе в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

6.10. Определить победителями и призерами школьного этапа Олимпиады не
более 40% от общего количества участников, набравших более 50% от общего
количества максимально возможных баллов.

6.11. Обеспечить контроль за проведением школьного этапа всероссийской
олимпиады  школьников.

consultantplus://offline/ref=FD2DDBCBA35908FD055D6E319A0599E22C982583CCD4CDB8688887A0AF2AE103868693836B7EBC4AoBL
consultantplus://offline/ref=FD2DDBCBA35908FD055D6E319A0599E22C982583CCD4CDB8688887A0AF2AE103868693836B7EBC4AoBL

7. Руководителям методических групп: Поповой Н.Л., Быстрицкой И.С.,
Лариной Е.А., Еделеву А.Ю., Шевельковой О.И., Голубевой А.В., Венковой С.И.,
Просвирновой А.Л.:

7.1. Обеспечить участие обучающихся лицея в школьном этапе всероссийской
олимпиады  школьников.

7.2. Оформить заявки на участие обучающихся МАОУ «Лицей № 38» в
муниципальном этапе  всероссийской олимпиады  школьников в течение 5 дней после
проведения школьного этапа.

7.3. Провести мониторинг школьного этапа Всероссийской олимпиады
школьников.

8. Разместить на официальных сайтах общеобразовательных учреждений
информацию о проведении школьного этапа ВсОШ;

9. Обеспечить работу «горячих линий» по организационным вопросам,
методическому и техническому сопровождению школьного этапа ВсОШ на базе
системы электронного дневника;

10.  Контроль исполнения приказа  оставляю за собой.

Директор                                                                       И.Д.Кучерова

С приказом ознакомлены:

 № ФИО Подпись
1 Семенова А.Ю.
2 Битюрина В.Ю.
3 Малова О.В.
4 Венкова С.И.
5 Дудина О.В.
6 Еделев А.Ю.
7 Калёнов М.Ю.
8 Котов А.П.
9 Кузнецов А.В.
10 Лапшова О.В.
11 Ларина Е.А.
12 Ленц О.А.
13 Малова О.В.
14 Новиков С.В.
15 Базина И.А.
16 Попова Н.Л.
17 Просвирнова А.Л.
18 Семёнов А.А.
19 Слепенькина В.А.
20 Соловьева И.Г.
21 Спорышева К.Г.
22 Тесакова С.В.
23 Тукова Н.Б.
24 Кондратьев В.Э.
25 Хитайленко Т.В.
26 Кожин А.Н.
27 Гаммель А.В.
28 Щербакова М.С.
29 Торгаева В.А.
30 Скворцова Н.А.
31 Гудырева А.А.
32 Портнова Е.Н.
33

Приложение 1
к приказу №        -о

от   __________

График проведения школьного этапа Олимпиады
по общеобразовательным предметам в 2025-2026 учебном году  в

образовательных учреждениях города Нижнего Новгорода
№ Предметы Класс

участия
Сроки проведения Формат

проведения

1 Французский язык 5-11 17.09.2025 Очный

2 Искусство (МХК) 5-11 18.09.2025 Очный
3 Испанский язык,

Итальянский язык,
Китайский язык

5-11 19.09.2025 Очный

4 Экология 9-11 22.09.2025 Очный
5 История 5-11 23.09.2025 Очный
6 Астрономия 5-11 24.09.2025 Онлайн

7 Немецкий язык 5-11 24.09.2025 Очный
8 Русский язык 4-7 25.09.2025 Очный

Русский язык 8-11 26.09.2025 Очный
9 Право 9-11 29.09.2025 Очный

10 Труд (технология) 5-11 30.09.2025 Очный
11 Физика 7-11 01.10.2025 Онлайн
12 Обществознание 5-8 02.10.2025 Очный

Обществознание 9-11 03.10.2025 Очный
13 Экономика 7-11 06.10.2025 Очный
14 Биология 7-11 07.10.2025 Онлайн
15 Литература 5-6 07.10.2025 Очный
14 Биология 5-6 08.10.2025 Онлайн
15 Литература 7-11 08.10.2025 Очный
16 География 5-11 09.10.2025 Очный
17 Английский язык 5-8 10.10.2025 Очный

Английский язык 9-11 13.10.2025 Очный
18 Математика 7-11 14.10.2025 Онлайн

Математика 4-6 15.10.2025 Онлайн
19 Физическая культура 5-11 16.10.2025 Очный
20 Химия 7-11 17.10.2025 Онлайн
21 Основы безопасности

и защиты Родины
5-11 20.10.2025 Очный

22 Информатика
профиль

5-11 21.10.2025
22.10.2025
23.10.2025
24.10.2025

Онлайн

«Робототехника»
Информатика

профиль
«Программирование»

Информатика
профиль

«Информационная
безопасность»
Информатика

профиль
«Искусственный

интеллект»

Приложение 2
к приказу №        -о

от   __________
СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных
 Я, _________________________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество родителя/опекуна полностью)
проживающий по адресу _______________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________,
Паспортные данные (серия, номер, дата выдачи, кем выдан):_______________________________________
_________________________________________________________________________________на основании
____________________________________________________________________________________________,

(реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия представителя)
являясь родителем (законным представителем) ___________________________________________________
____________________________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество ребенка /подопечного полностью)
Класс обучения __________
Место учебы в настоящее время (в соответствии с уставом общеобразовательного
учреждения):_________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
Адрес данного учебного заведения с указанием типа населенного пункта (город, ПГТ, поселок, село,
деревня), контактные телефоны: ________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
Дата рождения (число, месяц, год): _______________  Гражданство:__________________________________
Паспортные данные (серия, номер, дата выдачи, кем выдан):________________________________________
____________________________________________________________________________________________
Домашний адрес (с индексом): _________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
Домашний телефон (с кодом):__________________________________________________________________
Мобильный телефон:__________________________________________________________________________
Электронный адрес:___________________________________________________________________________
 в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных
данных», подтверждаю свое согласие на обработку персональных данных моего ребенка/опекаемого
организаторам всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам управлению
образования администрации Советского района, расположенному по адресу:   г. Нижний Новгород, пл.
Советская, д. 1, министерству образования, науки и молодежной политики Нижегородской области,
зарегистрированного по адресу: г. Нижний Новгород, Ильинская ул. д.18 (далее – Организатор)  и
региональному оператору ГБОУ «Лицей-интернат «Центр одаренных детей», расположенному по адресу:
Нижегородская область, г. Нижний Новгород, ул. Коминтерна, д. 101 (далее – Оператор)

1. фамилии, имени, отчества, фотографии, класса, места учебы, даты рождения, гражданства,
паспортных данных, домашнего адреса, телефона, с целью формирования регламентированной
отчетности, размещения данных в банке данных участников всероссийской олимпиады школьников;
2. фамилии, имени, отчества, фотографии, класса, места учебы, даты рождения, гражданства,
олимпиадных работ моего ребенка/опекаемого с целью размещения в сети "Интернет".
Предоставляю Организатору и Оператору право осуществлять все действия (операции) с

персональными данными моего ребенка, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение,
уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение,
предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение. Действия с персональными
данными осуществляются с использованием автоматизированных средств и без использования средств
автоматизации. Также я разрешаю Организатору и Оператору производить фото- и видеосъемку моего
ребенка, безвозмездно использовать эти фото, видео и информационные видео материалы во внутренних и
внешних коммуникациях, связанных с проведением Всероссийской олимпиады школьников. Фотографии и
видеоматериалы могут быть скопированы, представлены и сделаны достоянием общественности или
адаптированы для использования любыми СМИ и любым способом, в частности в буклетах, видео, в
Интернете и т.д. при условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут вред достоинству и
репутации моего ребенка.  Согласие действует 1 год с даты подписания.

 Дата: «____»___________20_____г.                                 _________________________________________
                                                                                                подпись                                           расшифровка

Приложение 3
к приказу №        -о

от   __________

Состав оргкомитета школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по
общеобразовательным предметам в 2025 – 2026 учебном году.

Председатель оргкомитета – М.Ю. Калёнов, заместитель директора лицея.

Члены оргкомитета:
Еделев А.Ю., руководитель методической группы учителей физики, учитель высшей
квалификационной категории.
Быстрицкая И.С., руководитель методической группы учителей математики, учитель
высшей квалификационной категории.
Попова Н.Л., руководитель методической группы учителей информатики, учитель
высшей квалификационной категории.
Кузнецов А.В., руководитель методической группы учителей биологии, учитель
биологии высшей квалификационной категории.
Венкова С.И., руководитель методической группы учителей химии, учитель высшей
квалификационной категории.
Голубева А.В., руководитель методической группы учителей иностранного языка,
учитель высшей квалификационной категории.
Шевелькова О.И., учитель  истории и естествознания высшей квалификационной
категории.
Ларина Е.А., руководитель методической группы учителей русского языка и
литературы, учитель высшей квалификационной категории.
Просвирнова А.Л., руководитель методической группы учителей физической
культуры и ОБЗР, учитель высшей квалификационной категории.

Приложение 4
к приказу №        -о

от   __________

Состав жюри по проведению школьного этапа Всероссийской олимпиады
школьников по общеобразовательным предметам

Предмет  Жюри

География Щербакова М.С. - председатель,
 Кузнецов А.В., Новиков С.В.,

Экономика,
история, право

Шевелькова О.И.– председатель,
 Кашин И.В., Спорышева К.Г., Гаммель А.В.

Химия Венкова С.И.– председатель,
Новиков С.В.

Обществознание Шевелькова О.И.– председатель,
 Кашин И.В., Спорышева К.Г.

Математика Быстрицкая И.С.– председатель,
Котов А.П., Бурдукова Н.В., Жук И.А., Соловьёва И.Г.

Русский язык,
литература

Ларина Е.А.– председатель,
Портнова Е.Н., Слепенькина В.А., Хитайленко Т.В.,
Лапшова О.В.

Иностранный
язык

Малова О.В. – председатель,
Семенова А.Ю., Автомонова Н.С., Ленц О.А., Кондратьев
В.Э.

Экология Венкова С.И. -  председатель,
Кузнецов А.В.

Физика,
Астрономия

Еделев А.Ю. -  председатель,
Калёнов М.Ю., Битюрина В.Ю., Тукова Н.Б., Тесакова
С.В., Базина И.А.

Информатика Попова Н.Л. – председатель,
Дудина О.В., Быстрова А.В., Кожин А.Н.

Физическая
культура и ОБЗР

Просвирнова А.Л. – председатель,
Семёнов А.А.

Приложение 5
к приказу №        -о

от   __________

Состав комиссии по тиражированию материалов школьного этапа
Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам

Предмет Комиссия

География Кузнецов А.В., Васильева О.Л.
Экономика, история Шевелькова О.И., Васильева О.Л.

Химия Венкова С.И., Васильева О.Л.
Обществознание Шевелькова О.И., Васильева О.Л.

Математика Быстрицкая И.С., Васильева О.Л.
Русский язык,

литература
Ларина Е.А., Васильева О.Л.

Иностранный язык
 (английский)

Голубева А.В., Васильева О.Л.

Астрономия Тукова Н.Б., Васильева О.Л.
Литература Ларина Е.А., Васильева О.Л.
Экология Венкова С.В., Васильева О.Л.
Физика Еделев А.Ю., Васильева О.Л.

Информатика Попова Н.Л., Васильева О.Л.
Физическая культура и

ОБЗР
Просвирнова А.Л., Васильева О.Л.